

**Заключение**  
**Контрольно-счетного органа Советского муниципального района**  
**Саратовской области**  
**на отчет об исполнении бюджета Советского муниципального района**  
**Саратовской области за 2022 год**

р.п. Степное

30.03.2023 года

Контрольно-счетным органом Советского муниципального района Саратовской области на основании статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьи 17 Положения «О бюджетном процессе в Советском муниципальном районе Саратовской области», утвержденного решением Муниципального Собрания Советского муниципального района Саратовской области от 31.10.2018 года № 179 (с изменениями и дополнениями), проведена внешняя проверка отчета об исполнении бюджета Советского муниципального района Саратовской области за 2022 год.

Отчет об исполнении бюджета Советского муниципального района за 2022 год поступил в Контрольно-счетный орган с полным соблюдением требований по объему и срокам представления, установленных статьей 17 вышеназванного Положения.

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета района представляет собой систему действий по проверке состава годовой отчетности, ее соответствия установленным формам, достоверности отражения показателей в бюджетной отчетности.

При проведении проверки по отчету об исполнении бюджета Советского муниципального района за 2022 год, задачами внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета являются:

- соответствие действующему бюджетному законодательству РФ и Положению «О бюджетном процессе в Советском муниципальном районе Саратовской области»;

- оценка отчетных показателей по исполнению бюджета района на предмет соответствия исполненных показателей бюджета района показателям, установленным решением Муниципального Собрания Советского муниципального района на отчетный финансовый год;

- соблюдение основных принципов бюджетной системы РФ.

Заключение подготовлено на основании внешней проверки бюджетной отчетности главных распорядителей средств бюджета муниципального района.

В соответствии с решением Муниципального Собрания Советского муниципального района от 15.12.2021 № 420 «О бюджете Советского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» ведомственной структурой расходов бюджета муниципального района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов определено 14 главных распорядителей бюджетных средств (увеличилось на 1 учреждение, согласно Решения Муниципального Собрания Советского муниципального района от 31.08.2022 № 515 создан Контрольно-счетный

орган Советского муниципального района – свидетельство о постановке в налоговом органе от 07.09.2022 ОГРН 1226400010858):

- Управление культуры и кино администрации Советского муниципального района Саратовской области;
- Управление образования администрации Советского муниципального района Саратовской области;
- Муниципальное Собрание Советского муниципального района Саратовской области;
- Контрольно-счетный орган Советского муниципального района Саратовской области;
- Администрация Советского муниципального района Саратовской области;
- Финансовое управление администрации Советского муниципального района Саратовской области;
- Совет депутатов Степновского МО;
- Администрация Степновского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области;
- Администрация Советского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области;
- Администрация Пушкинского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области;
- Администрация Любимовского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области;
- Администрация Золотостепского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области;
- Администрация Мечетненского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области;
- Администрация Розовского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области;

На конец отчетного периода, согласно ф.0503361 «Сведения о количестве подведомственных участников бюджетного процесса, учреждений, государственных (муниципальных) унитарных предприятий и публично-правовых образований», имеются:

Получатели бюджетных средств, всего 44, в том числе:

- казенные учреждения - 7;
- бюджетные учреждения - 17;
- автономные учреждения - 2 (МАУ «Спортивная школа», МАОУ СОШ с. Золотая Степь);
- главные распорядители бюджетных средств - 14, в том числе публично-правовые образования (городские поселения - 3, сельские поселения - 4, муниципальные районы - 1).
- Муниципальные унитарные предприятия - 4 (МУП Редакция газеты «Заря», МУП «ЖКХ», МУП «Пушкино», МКП «Комплексные коммунальные системы Советского муниципального района»), увеличилось на 1 предприятие, на основании Постановления администрации Советского



муниципального района Саратовской области от 18 января 2021 г. № 14 « О создании муниципального казенного предприятия «Комплексные коммунальные системы Советского муниципального района» (ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ: 1216400001058 от 03.02.2021 г., дата начала деятельности: 03.02.2021 г.). В отчетном периоде произошло уменьшение на 5 бюджетных учреждений, на основании Решений Муниципального Собрания Советского муниципального района Саратовской области от 29.12.2021 № 442, 443, 458 «О реорганизации путем присоединения общеобразовательных учреждений с. Любимово, с. Новокривовка, с. Александровка, с. Пионерское к общеобразовательным учреждениям с. Мечетное, с. Золотая Степь, п. Пушкино. На основании Решения Муниципального Собрания Советского муниципального района от 29.12.2021 № 441 МБДОУ д/с «Чайка» реорганизовать путем присоединения к основной общеобразовательной школе с. Розовое.

Порядок составления и срок предоставления годовой отчетности за 2022 год до финансового управления доведены Приказом Министерства финансов Саратовской области от 10.01.2023 года № 3 «О порядке составления и сроках предоставления в министерство финансов Саратовской области годовой бюджетной отчетности об исполнении бюджета (консолидированного бюджета) городского округа (муниципального района) Саратовской области, бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Саратовской области и годовой сводной бухгалтерской отчетности муниципальных бюджетных и автономных учреждений за 2022 год» (далее Приказ Министерства финансов Саратовской области от 10.01.2023 № 3).

В соответствии с Приказом от 10.01.2023 № 3 Министерства финансов Саратовской области отчетность об исполнении консолидируемого бюджета Советского муниципального района за 2022 год представлена в срок. В отчетности выполнены контрольные соотношения, установленные приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) и приказа от 25.03.2011 № 33н «Об утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений» (с изменениями и дополнениями).

Проверкой бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств, предоставленной в финансовое управление администрации Советского муниципального района, установлено, что объем предоставленных материалов соответствует требованиям ст.ст. 264.1, 264.2 БК РФ, п. 11 Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 28.12.2010 № 191н (в действующей редакции). Выборочной



проверкой соблюдения контрольных соотношений между показателями форм бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств, предоставленной в финансовое управление администрации Советского муниципального района (ф.0503110; ф.0503127; ф.0503164, ф.0503123) расхождений не установлено. Проверкой соответствия, предоставленной отчетности главными распорядителями средств бюджета, плановым показателям и показателям исполнения районного бюджета, в составе консолидированной отчетности, и решению Муниципального Собрания Советского муниципального района от 15.12.2021 № 420 «О бюджете Советского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (в действующей редакции) расхождений не установлено.

#### **Анализ основных характеристик бюджета Советского муниципального района.**

Правовые основы составления, рассмотрения и утверждения отчета об исполнении бюджета Советского муниципального района за 2022 год определены Уставом Советского муниципального района, Положением «О бюджетном процессе в Советском муниципальном районе Саратовской области».

Анализируя формирование районного бюджета на 2022 год в целом, необходимо отметить, что бюджет на 2022 год был утвержден решением Муниципального Собрания Советского муниципального района от 15.12.2021 № 420.

Первоначально, плановые назначения по доходам составляли 475425,4 тыс. рублей, общий объем расходов был запланирован в сумме 475425,4 тыс. рублей, дефицит бюджета муниципального района - в сумме 0,0 тыс. рублей. В течение 2022 года показатели бюджета уточнялись 12 раз. (Решения Муниципального Собрания: от 29.12.2021 года № 436, от 19.01.2022 № 449, от 10.02.2022 № 463, от 24.02.2022 № 466, от 31.03.2022 № 474, от 27.04.2022 № 479, от 25.05.2022 № 490, от 27.07.2022 № 503, от 28.09.2022 № 530, от 26.10.2022 № 542, от 30.11.2022 № 570, от 28.12.2022 № 585).

Изменения проводились согласно «Положения о порядке составления, утверждения и внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального района, бюджетные росписи главных распорядителей средств бюджета муниципального района, лимиты бюджетных обязательств и кассовый план» приказ начальника финансового управления от 19.10.2017 № 29.

В результате плановые назначения по доходам составили 760670,7 тыс. рублей, по расходам в сумме 757748,3 тыс. рублей, профицит бюджета в сумме 2922,4 тыс. рублей.

#### **Анализ отчета в части исполнения доходов в бюджет Советского муниципального района за 2022 год.**

Показатели Отчета об исполнении консолидируемого бюджета (ф. 0503117) в части исполнения по доходам (бюджеты муниципальных районов), Показатели консолидированного отчета о движении денежных средств (ф.0503123) в части исполнения по доходам (бюджеты



муниципальных районов), соответствуют итоговой сумме фактических поступлений в 2022 году в бюджет Советского муниципального района. Основные итоги исполнения доходов бюджета муниципального района за 2022 год по кодам бюджетной классификации представлены в приложении №1.

### Анализ доходной части бюджета Советского муниципального района в 2022 году.

Таблица №1

(тыс. руб.)

Наименование показателя	Первоначальные бюджетные ассигнования Решение Муниципального Собрания № 420 от 15.12.2021	Уточненные бюджетные ассигнования Решение Муниципального Собрания № 585 от 28.12.2022	Фактическое исполнение за 2021	Фактическое исполнение за 2022	Отклонения (+; -)	Процент исполнения годового плана	Темп роста или снижения (+;-) (2022 к 2021) %
1	2	3	4	5	6(3-5)	7(5:3)	8(5:4)
Доходы всего	475425,4	760670,7	509720,6	546257,6	214413,1	71,8%	36537,0 107,16%
Доходы в том числе:	118124,1	151645,0	149083,0	132191,7	19453,3	87,17%	-16891,3 88,66%
Налоговые доходы	114366,8	123566,7	131047,3	124400,3	-833,6	100,67%	-6647,0 94,9%
Неналоговые доходы	3757,3	28078,3	18035,7	7791,4	20286,9	27,74%	-10244,3 43,19%
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в том числе:	357301,3	609025,7	360637,6	414065,9	194959,8	67,98%	53428,3 114,81%
Дотации бюджетам субъектов РФ муниципальных образований	57178,0	69132,5	59995,4	69132,0	0	100,0%	9136,6 115,22%
Субсидии бюджетам	64979,1	283775,4	40955,4	89546,8	194228,6	31,55%	48591,4 218,64%



субъектов РФ муниципальных образований							
Субвенции бюджетам субъектов РФ муниципальных образований	219850,2	223563,4	211820,9	222986,4	577,0	99,74%	11165,5 105,27%
Иные межбюджетные трансферты	15294,0	30955,4	46230,9	30801,2	154,2	99,5%	-15429,7 66,62%
Прочие безвозмездные поступления	0,0	1625,0	1635,0	1625,0	0,0	100,0%	10,0 99,38%

За 2022 год доходы районного бюджета исполнены в сумме 546257,6 тыс. руб., что составляет 71,8 % уточненных плановых назначений.

Налоговые и неналоговые доходы бюджета утверждены в сумме 151645,0 тыс. руб., исполнение в сумме 132191,7 тыс. рублей, что составляет 87,17% к уточненному годовому плану, в том числе:

(тыс. руб.)					
Налоговые доходы, в том числе:	Уточненные бюджетные ассигнования Решение Муниципального Собрания № 585 от 28.12.2022	Фактическое исполнение за 2021	Фактическое исполнение за 2022	Процент исполнения годового плана	Отклонения 2022 года к 2021
1	2	3	4	5(4:2)	6(4:3)
Налог на доходы физических лиц	80265,7	69262,0	80870,6	100,75%	11608,6 116,76%
Доходы от уплаты акцизов, подлежащие распределению в консолидированные бюджеты субъектов РФ	3480,3	7749,4	3485,4	100,14%	-4264,0 44,97%
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	-10,3	1381,1	-10,3	100%	-1370,8 -0,74%
Единый сельскохозяйственный налог	5867,9	16609,6	5867,9	100,0%	-10741,7 35,32%



Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	2548,6	2641,3	2595,6	101,84%	-45,7 98,26%
Государственная пошлина	3578,1	3975,8	3588,6	100,29%	-387,2 90,26%
Транспортный налог	27836,4	29428,1	28002,3	100,59%	-1425,8 95,15%
<b>Итого по налоговым доходам</b>	<b>123 566,7</b>	<b>131047,3</b>	<b>124400,3</b>	<b>100,67%</b>	<b>-6647,0 94,92%</b>
Неналоговые доходы, в том числе:	Уточненные бюджетные ассигнования Решение Муниципального Собрания № 585 от 28.12.2022	Фактическое исполнение за 2021	Фактическое исполнение за 2022	Процент исполнения годового плана	Отклонения 2022 года к 2021
	1	2	3	4	5(4:2)
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	7673,3	3930,60	4671,1	60,87%	740,50 118,83%
Платежи при пользовании природными ресурсами	908,2	6853,8	908,1	100,0%	-5945,70 13,24%
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	231,6	74,20	231,6	100,0%	157,40 312,12%
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	18602,6	6285,10	1314,6	7,06%	-4970,50 20,91%
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	662,6	892,0	666,00	100,51%	-226,0 74,66%
<b>Итого по неналоговым доходам</b>	<b>28078,30</b>	<b>18035,70</b>	<b>7791,40</b>	<b>27,74%</b>	<b>-10244,30 43,19%</b>

В структуре доходов бюджета Советского муниципального района 2022 года, (фактическое исполнение) доля налоговых и неналоговых доходов 132191,7 тыс. руб. или 24,19%, доля безвозмездных поступлений составила 414065,9 тыс. руб. или 75,80%.

Налоговые доходы исполнены на 100,67% к годовым бюджетным назначениям, неналоговые доходы исполнены на 27,74% к годовым бюджетным назначениям.



По сравнению с исполнением за 2021 год, поступление налоговых доходов в бюджет муниципального района, ниже на 6647,0 тыс. руб., снижение поступлений на 5,1%.

По сравнению с исполнением за 2021 год, поступление неналоговых доходов в бюджет муниципального района, ниже на 10244,3 тыс. руб., снижение на 56,8%.

Падение - объемов доходов бюджета Советского муниципального района по сравнению с 2021 годом произошло по видам доходов:

- Единый сельскохозяйственный налог – снижение на 10747,7 тыс.р. или на 64,7%;
- Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения - снижение на 45,7 тыс. руб.;
- Доходы от уплаты акцизов, подлежащие распределению в консолидированные бюджеты субъектов РФ - снижение на 4264,0 тыс. руб. или на 55,0%;
- Государственная пошлина - снижение на 387,2 тыс. руб. или на 10,7%;
- Транспортный налог – снижение на 1425,8 тыс.р. или 4,8%;
- Платежи при пользовании природными ресурсами - снижение на 5945,7 тыс. руб. или в 86,8%;
- Доходы от продажи материальных и нематериальных активов - снижение на 4970,5 тыс. руб. или в 79,09%;
- Штрафы, санкции, возмещение ущерба - снижение на 226,0 тыс. руб. или на 25,3%.

Увеличение - объемов доходов бюджета Советского муниципального района по сравнению с 2021 годом произошло по видам доходов:

- Налог на доходы физических лиц - увеличение на 11608,6 тыс. руб. или на 16,8%;
- Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения - увеличение на 45,7 тыс. руб. или в 2,4%;
- Доходы от уплаты акцизов, подлежащие распределению в консолидированные бюджеты субъектов РФ - увеличение на 1015,6 тыс. руб. или на 15,08%;
- Доходы от использования имущества - увеличение на 740,5 тыс. руб.;
- Доходов от продажи муниципального имущества поступило в сумме 5619173,38 руб., исполнение 51,8%, доходы от продажи земельных участков поступили в сумме 665903,41 исполнение 100,0% к годовому плану. Поступления от продажи земельных участков за 2022 год по сравнению с поступлением за 2021 год увеличились на 91,6%.

Безвозмездных поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации составили 414065,9 тыс. рублей, или 67,98% от уточненного годового плана.

По сравнению с исполнением за 2021 год, безвозмездные перечисления из других бюджетов бюджетной системы РФ, в бюджет муниципального района, увеличились на 53428,3 тыс. руб., увеличение поступлений на 14,8%.

Показатели по выполнению доходов к уточненному плану приведены в Пояснительной записке к отчету об исполнении бюджета Советского муниципального района (ф.0503360).

Анализ отчета в части исполнения расходов бюджета Советского муниципального района за 2022 год.

В течение года в расходную часть Решения о бюджете Советского муниципального района, неоднократно вносились изменения, в результате чего общая сумма утвержденных бюджетных ассигнований увеличилась на 285245,3 тыс. руб., при этом произведено увеличение по большинству предусмотренных ранее назначений.

Согласно отчету об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда (ф.0503317) уточненные бюджетные назначения в сумме 757748,3 тыс. руб., кассовые расходы исполнены в сумме 542003,6 тыс. руб., что составляет 71,5% от уточненных бюджетных назначений. Показатели (ф.0503317) Отчета об исполнении консолидируемого бюджета (бюджеты муниципальных районов) в части исполнения по расходам соответствует итоговой сумме фактических расходов местного бюджета муниципального района за 2022 год и подтверждается (ф. 0503323) Консолидированного отчета о движении денежных средств (бюджеты муниципальных районов).

Основные итоги исполнения расходов бюджета муниципального района за 2022 год по разделам и подразделам классификации расходов представлены в приложении № 4.

Остаток неисполненных уточненных бюджетных ассигнований составил 215744,7 тыс. руб.

### Анализ расходной части бюджета Советского муниципального района в 2022 году.

Таблица №2

(тыс. руб.)

Наименование показателя	Первоначальные бюджетные ассигнования Решение Муниципального Собрания №420 от 15.12.2021	Уточненные бюджетные ассигнования Решение Муниципального Собрания № 585 от 28.12.2022	Фактическое исполнение за 2021	Фактическое исполнение за 2022	Отклонения	Процент исполнения годового плана	Сравнение исполнения 2021 к 2022
1	2	3	4	5	6(3-5)	7(5:3)	8(5:4)



Всего расходов, в том числе:	475425,4	757748,3	504714,2	542003,6	215744,7 ,3	71,52%	37289,4 107,38%
Общегосударственные вопросы	46247,0	68562,6	53464,3	66199,4	2363,2	96,6%	12735,1 123,8%
Национальная экономика	14068,2	4753,4	8453,6	4737,8	15,6	99,7%	-3715,8 56,04%
Жилищно-коммунальное хозяйство	1000,0	216669,0	3551,8	23186,0	193483,0	10,7%	19634,2 652,79%
Образование	319299,5	355834,1	330093,4	340490,9	15343,2	95,7%	10397,5 103,14%
Культура, кинематография	57908,9	75658,0	68464,3	71402,5	4255,5	94,4%	2938,8 104,29%
Социальная политика	8060,10	6591,4	7456,1	6343,3	248,1	96,2%	-1112,8 85,07%
Физическая культура и спорт	13480,0	19533,8	18228,5	19499,1	34,7	99,8%	1270,6 106,97%
Средства массовой информации	0	1429,6	0	1429,6	0	100,0%	
Обслуживание государственного и муниципального долга	9,90	15,7	15,9	14,3	1,4	91,08%	-1,6 89,9%
Межбюджетные трансферты бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований общего характера	15351,8	8700,7	14986,3	8700,7	0,0	100,0%	-6285,6 58,05%
Результат исполнения бюджета (дефицит«-», профицит «+»)	0,0	2922,4		4254,0	-1331,6	-	-

Согласно первоначально утвержденному бюджету муниципального района расходы по разделу:

**0100 «Общегосударственные вопросы»** планировались в сумме 46247,0 тыс. руб. или 9,72 % всех расходов бюджета муниципального района. В результате неоднократных внесений дополнений и изменений в бюджет муниципального района в течение 2022 года, сумма исполненных расходов по данному разделу составила 66199,4 тыс. рублей, доля в общей структуре расходов бюджета муниципального района составила 8,73 %.

Согласно первоначально утвержденному бюджету муниципального района расходы по разделу:

**0400 «Национальная экономика»** планировались в сумме 14068,2 тыс. руб. или 2,95 % всех расходов бюджета муниципального района. В результате внесенных изменений в бюджет муниципального района в течение 2022 года, сумма исполненных расходов по данному разделу составила 4737,8 тыс. рублей, доля в общей структуре расходов бюджета муниципального района составила 0,62 %.

Согласно первоначально утвержденному бюджету муниципального района расходы по разделу:

**0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»** планировались в сумме 1000,0 тыс. руб. или 0,21 % всех расходов бюджета муниципального района. В результате внесенных изменений в бюджет муниципального района в течение 2022 года, сумма исполненных расходов по данному разделу составила 23186,0 тыс. рублей, доля в общей структуре расходов бюджета муниципального района составила 3,05 %.

Согласно первоначально утвержденному бюджету муниципального района расходы по разделу:

**0700 «Образование»** планировались в сумме 319299,50 тыс. руб. или 67,16 % всех расходов бюджета муниципального района. В результате внесенных изменений в бюджет муниципального района в течение 2022 года, сумма исполненных расходов по данному разделу составила 340490,9 тыс. рублей, доля в общей структуре расходов бюджета муниципального района составила 44,93%.

Согласно первоначально утвержденному бюджету муниципального района расходы по разделу:

**0800 «Культура, кинематография»** планировались в сумме 57908,9 тыс. руб. или 12,18 % всех расходов бюджета муниципального района. В результате внесенных изменений в бюджет муниципального района в течение 2022 года, сумма исполненных расходов по данному разделу составила 71402,5 тыс. рублей, доля в общей структуре расходов бюджета муниципального района составила 9,42 %.

Согласно первоначально утвержденному бюджету муниципального района расходы по разделу:

**1000 «Социальная политика»** планировались в сумме 8060,10 тыс. руб. или 1,69 % всех расходов бюджета муниципального района. В результате внесенных изменений в бюджет муниципального района в течение 2022 года, сумма исполненных расходов по данному разделу



составила 6343,3 тыс. рублей, доля в общей структуре расходов бюджета муниципального района составила 0,83 %.

Согласно первоначально утвержденному бюджету муниципального района расходы по разделу:

**1100 «Физическая культура и спорт»** планировались в сумме 13480,0 тыс. руб. или 2,83 % всех расходов бюджета муниципального района. В результате внесенных изменений в бюджет муниципального района в течение 2022 года, сумма исполненных расходов по данному разделу составила 19499,1 тыс. рублей, доля в общей структуре расходов бюджета муниципального района составила 2,57 %.

Согласно первоначально утвержденному бюджету муниципального района расходы по разделу:

**1200 «Средства массовой информации»** планировались в сумме 0,0 тыс. руб. всех расходов бюджета муниципального района. В результате внесенных изменений в бюджет муниципального района в течение 2022 года, сумма исполненных расходов по данному разделу составила 1429,6 тыс. рублей, доля в общей структуре расходов бюджета муниципального района составила 0,18%.

Согласно первоначально утвержденному бюджету муниципального района расходы по разделу:

**1300 «Обслуживание государственного и муниципального долга»** планировались в сумме 9,90 тыс. руб. или 0,001% всех расходов бюджета муниципального района. В результате внесенных изменений в бюджет муниципального района в течение 2022 года, сумма исполненных расходов по данному разделу составила 14,3 тыс. рублей, доля в общей структуре расходов бюджета муниципального района составила 0,001%.

Согласно первоначально утвержденному бюджету Советского муниципального района расходы по разделу:

**1400 «Межбюджетные трансферты»** планировались в сумме 15351,80 тыс. руб. или 3,22% всех расходов бюджета муниципального района. В результате внесенных изменений в бюджет муниципального района в течение 2022 года, сумма расходов по данному разделу составила 8700,7 тыс. рублей, доля в общей структуре расходов бюджета муниципального района составила 1,14 %.

Из бюджета Советского муниципального района, бюджетам поселений перечислены межбюджетные трансферты в сумме 10 565,5 тыс. руб. из них:

- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджета муниципального района (на энергосбережение и повышение энергетической эффективности) – 1815,0 тыс.руб.;

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальнѣх районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями (в части финансирования подготовки правил

землепользования и застройки сельских поселений) – 49,8 тыс.руб., в том числе:

Любимовское МО – 50,0 тыс.руб.;

- дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности – 250,0 тыс. руб., в том числе:

Золотостепское МО – 250,0 тыс. руб.

- дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности из средств областного бюджета – 1 347,4 тыс. руб., в том числе:

Степновское МО – 600,4 тыс. руб.,

Советское МО – 172,0 тыс. руб.,

Пушкинское МО – 255,0 тыс.руб.,

Золотостепское МО – 126,0 тыс. руб.,

Любимовское МО – 53,2 тыс. руб.,

Мечетненское МО – 68,0 тыс. руб.,

Розовское МО – 72,8 тыс. руб.

- иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджета муниципального района – 100,0 тыс. руб., в том числе:

Золотостепское МО – 100,0 тыс. руб.;

- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских поселений из бюджета муниципального района в части поступления транспортного налога – 6500,0 тыс. руб., в том числе:

Степновское МО – 6500,0 тыс.руб.;

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджета муниципального района, в целях обеспечения надлежащего осуществления полномочий по решению вопросов местного значения (на погашение кредиторской задолженности за счет областных средств) – 503,3 тыс. руб., в том числе:

Золотостепское МО – 503,3 тыс. руб.

Исполнение муниципального бюджета по расходам за 2022 год составляет 71,5% уточненных плановых назначений, не исполнение объясняется отсутствием денежных средств в бюджете.

### **Программная часть.**

За 2022 год в Советском муниципальном районе реализация муниципальных программ исполнена на 457604,8 тыс. руб. или 84,4% расходов бюджета муниципального района за 2022 год.

Первоначальные бюджетные ассигнования (Решение от 15.12.2021 № 420 «О бюджете Советского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»), муниципальные программы в количестве 20 и объемы бюджетных ассигнований на их реализацию на общую сумму 410891,4 тыс. руб. или 86,42% расходов бюджета муниципального района за 2022 год.

Уточненные бюджетные ассигнования (Решение Муниципального Собрания № 585 от 28.12.2022) муниципальные программы в количестве 20 и объемы бюджетных ассигнований на их реализацию, на общую сумму



672217,6 тыс. руб. или 88,7% расходов бюджета муниципального района за 2022 год.

Мероприятия по муниципальным программам были направлены на:

(тыс.руб.)

Наименование	Рз Пз, КЦСР, КВР	Первоначальные бюджетные ассигнования Решение Муниципального Собрания № 420 от 15.12.2021	Уточненные бюджетные ассигнования Решение Муниципального Собрания № 585 от 28.12.2022)	Фактическое исполнение за 2022 год	Процент исполнения годового плана	Примечание
1	2	3	4	5	6(5:4)	7
1. Муниципальная программа «Информатизация администрации Советского муниципального района на 2019 - 2022 годы»	402 0113 110000000	600,0	1053,7	1023,8	97,2%	Бюджетные ассигнования под фактические расходы, но фактические расходы не оплачены
2. Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в администрации Советского муниципального района и ее органах на 2019-2022 годы»	402 0113 120000000	1730,0	1163,1	1096,4	94,3%	Бюджетные ассигнования под фактические расходы, но фактические расходы не оплачены
3. Муниципальная программа «Проведение мероприятий на территории Советского муниципального района в связи с памяtnыми событиями, знаменательными и юбилейными датами на 2017 – 2022 годы»	402 0113 140000000	50,0	192,2	192,2	100,0 %	
4. Муниципальная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда Советского муниципального района Саратовской области»	402 0501 4Г00000000	0,0	216669,0	23186,0	10,7%	

5. Муниципальная программа «Обеспечение жильем молодых семей на 2016-2022 годы»	402 1004 2100000000	1386,0	1008,0	1008,0	100,0%	
6. Муниципальная программа «Обеспечение деятельности муниципального автономного учреждения «Спортивная школа»	402 1101 2200000000	13400,0	18114,7	18080,0	99,8%	Бюджетные ассигнования под фактические расходы, но фактические расходы не оплачены
7. Муниципальная программа «Комплексные меры противодействия немедицинскому потреблению наркотических средств и их незаконному обороту в Советском муниципальном районе на 2019-2022 годы»	402 0113 2300000000	10,0	10,0	10,0	100,0%	
8. Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в образовательных организациях Советского муниципального района»	074 0701 2400000000	5425,0	3380,0	3380,0	100,0%	
9. Муниципальная программа «Содействие занятости населения Советского муниципального района на 2018-2022годы»	074 0702 2500000000	100,0	96,9	96,9	100,0%	
10. Муниципальная программа «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Советского муниципального района на 2016-2022 годы»	402 0113 2700000000	200,0	8,8	8,8	100,0%	



11. Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальных учреждениях культуры Советского муниципального района»	057 0801 290000000	6120,0	98,2	98,2	100,0%	
12.Муниципальная программа «Профилактика правонарушений и преступлений на территории Советского муниципального района на 2019-2022 годы»	402 0113 300000000	10,0	10,0	10,0	100,0%	
13.Муниципальная программа «Управление муниципальным имуществом и землей Советского муниципального района»	402 0113 0412 320000000	1265,7	2383,9	2306,6	96,8%	Бюджетные ассигнования под фактические расходы, но фактические расходы не оплачены
14.Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры Советского муниципального района Саратовской области»	402 0402 0412 0503 440000000	145,0	1815,0	1815,0	100,0%	
15. Муниципальная программа «Развитие образования Советского муниципального района»	074 0703 0707 0709 1004 650000000	314820,6	340718,0	325429,7	95,5%	Бюджетные ассигнования под фактические расходы, но фактические расходы не оплачены
16. Муниципальная программа «Развитие и сохранение культуры в Советском муниципальном район»	057 0801 6600000000	50827,5	66838,3	62607,3	93,7%	Бюджетные ассигнования под фактические расходы, но фактические расходы не оплачены

17. Муниципальная программа «Территориальное планирование Советского муниципального района на 2016-2022 годы»	402 0412 1900000000	50,0	424,2	424,2	100%	
18. Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Советского муниципального района Саратовской области»	403 1401 4900000000	1631,8	1597,4	1597,4	100,0%	
19. Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта, туризма и молодежной политики на территории Советского муниципального района»	402 1101 1000000000	110,0	11,3	11,3	100,0%	
20. Муниципальная программа «Административно-хозяйственное обеспечение органов местного самоуправления Советского муниципального района»	402 0113 1004 5200000000	0	16624,9	15223,1	91,56%	Бюджетные ассигнования под фактические расходы, но фактические расходы не оплачены
<b>ИТОГО:</b>		<b>397881,6</b>	<b>672217,6</b>	<b>457604,8</b>	<b>68,1%</b>	

**Анализ отчета об исполнении бюджета  
Советского муниципального района в части источников  
финансирования дефицита бюджета.**

При планировании на 2022 год дефицит районного бюджета составлял 0,0 тыс. рублей от объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений. После неоднократных внесений изменений и дополнений в годовой план бюджета муниципального района, профицит бюджета составил исполнение на 01.01.2023 в сумме 4254,0 тыс. рублей

Согласно (ф.503317) Отчета об исполнении консолидируемого бюджета (бюджеты муниципальных районов).

**Анализ сведений об объеме и структуре внутреннего долга,  
расходов на погашение и обслуживание муниципального долга.**

Верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального района на 01.01.2023 установлен в сумме 10355,77 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям района в сумме 0,0 тыс. руб.



Муниципальный долг на 01.01.2023 составляет 10 355 756,73 руб., (сложился из полученных бюджетных кредитов, обслуживание муниципального долга – проценты за кредит) уменьшился на 3 998 579,99 руб., на 01.01.2022 составлял 14 354 336,72 руб.

Муниципальный долг на 01.01.2023 не превышает установленный Решением Муниципального Собрания Советского муниципального района верхний предел муниципального долга на 2022 год.

Сумма долга на начало и на конец отчетного года подтверждается (ф.0503320) «Баланс исполнения консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда», а также сумма и состав муниципального долга подтверждаются (ф.0503372) «Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах консолидированного бюджета»

В (ф. 0503320) раздела баланса «Финансовые активы» (бюджеты муниципальных районов) на начало отчетного периода отражены остатки средства единого счета бюджета 03231 муниципального района в сумме 1 331 614,97 руб., на конец отчетного периода средства единого счета бюджета составили 1 331 614,97 руб.

Остаток средств на едином счете бюджета муниципального района на 01.01.2023 составляет 1 331 614,97 руб., в том числе:

- Собственные средства в сумме 1 258 112,27 руб.;
- Иные межбюджетные трансферты в сумме 73502,70 руб. (Межбюджетные трансферты на поощрение муниципальных управленческих команд);
- Из них остаток федеральных средств составляет 0,0 руб., областных 73 502,70 руб.

Кредиторская задолженность по бюджетной деятельности по состоянию на 01.01.2023, сложилась в сумме 20 061 291,65 руб., из них просроченной задолженность 12 898 397,54 руб. Кредиторская задолженность по бюджетной деятельности уменьшилась на 19 242 808,76 руб. к данным на 01.01.2022 по кредиторской задолженности по бюджетной деятельности которая составляла 39 304 100,41 руб.

Подтверждаются сведения (ф.0503169) «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» и в (ф. 0503320) раздела баланса III «Обязательства».


#### **Выводы:**

Представленная администрацией Советского муниципального района годовая бюджетная отчетность об исполнении бюджета Советского муниципального района за 2022 год, соответствует требованиям бюджетного законодательства, составлена по формам, предусмотренным Инструкцией от 28.12.2010 № 191н и приказа от 25.03.2011 № 33н, с отражением в указанных формах полученных доходов, расходов и источников внутреннего финансирования дефицита бюджета.

#### **Заключение.**

Контрольно-счетный орган Советского муниципального района  
рекомендует к утверждению Муниципальному Собранию Советского  
муниципального района отчет об исполнении бюджета Советского  
муниципального района за 2022 год.

**Председатель  
Контрольно-счетного органа  
Советского муниципального района**



**М.И. Мартынова**